O Fortalecimento Intensivo
das Ciéncias Bioldgicas e
suas Interfaces 2

p K

Daniela Reis Joaquim de Freitas
(Organizadora) I:Z\tena
Ano 2021



O Fortalecimento Intensivo
das Ciéncias Bioldgicas e
suas Interfaces 2

Daniela Reis Joaquim de Freitas
(Organizadora) I:/:\tena
Ano 2021



)
R

oa Sa

-

/ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Editora Chefe
Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Barao
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto Gréfico e Diagramacéo
Natélia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2021 by Atena Editora
Shutterstock  Copyright © Atena Editora
Edicao de Arte  Copyright do Texto © 2021 Os autores
Luiza Alves Batista  Copyright da Edicao © 2021 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edigdo cedidos a Atena Editora
Os Autores  pelos autores.

@@@ Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
Atribuicdo  Creative ~ Commons.  Atribuicdo-Nao-Comercial-

NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

O contelido dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sao de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em
critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora € comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicagao, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que
interesses financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacédo. Situacdes suspeitas de
ma conduta cientifica serdo investigadas sob o0 mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Jinior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Q\tena

Editora

Ano 2021


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcéo - Universidade de Pernambuco

Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva - Universidade Federal do Sul e Sudeste do Para
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof® Dr® Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazénia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Jayme Augusto Peres - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof. Dr. Jalio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257670Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4550722Z1&tokenCaptchar=03AGdBq26LoS54yshuGjAVTAhWtnomcb507AafRxgqUHA5rWXDTSAC8ujT1VFuP3y4tEBpGZS19N7RvwQkr5-DNtHriEEfmKb3_xUnkf3DhuvNCis7j04oZUuB6sbtybYhhfqdItqvhoc65O4cnN7x8sDpdIA2YfMuD3aFN8lr_S8JQb21Y8ACfte1yscvXXYcb9BYcCxWmKJd1WT1zmiAHbGk8p2qcdZuPko-NEiJ5Ugid8V4GsrrRxNzr1Vaz46HdLyP-3SoU5boilW0MWXEJcql0N06gtpZRX8hFIkpuD6W1PuIm9rguooIts9aPhbSlACsBNSamb17Kz9iEl3SIt1aquVaMiuT2H0OjxSwQ189Q0oth7WG3Vke0uwL2SYCHXeuec8UfMRJMHigDIUlf9gvkuDFSNg2vQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5&tokenCaptchar=03AOLTBLSVwbRfXQjvHTLKSbnQb-EM9FjsS8YUlzZidkeuA9sSX1KCi29pQYB0pkW06OTfYJOOF6c3m-CckDuL-Oh5sJFBIKejpmfeQVcMOV11R5LYPbegZCB29EuKUVsIutVxqSJdP8M8kpcFOLJvVLUABQ2zXTIcS6RskfgSgeo7v7cwjGQ0aFXQxEqvUBOHHfMElt7SLSolhyhOtMRHWMzO2r9aAqjhF6zTOPQYoqoqQ7hdKB5sHVaEjAI_F6afXKd3g_32o_aFei6P5_WjFj27KtgrKs0z4ZCVerHuXwwU9iZywYA9upkLgGv2zJAOQU51HVBuDSAmVvHxyqhM6fSuRQMmf33YJIg9G3zOOLUPbOkox--oyiwbH2ClIV7NsCPvCgcXO57Z4a1lv7uK12dTpufQYLqtGE1NKSw_JUJmck3XJrFxV8_0eWbzNa8VQFzJFz8Wakp_VyC03nIL0hc9rNxF8BG9kvDECVj8HSt8lPiwtnLyavrp44Dk-TBq_AEQVz4OH-fFYyh3AKMKrtkuzWnJKXXCULFlOa-z5gwLCQJ_KBEoh_fl9LPmzvboZxwrYyIndtSL
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448161E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799273E2&tokenCaptchar=03AGdBq268VEkAcn3ftZ_2lZ-SL33xDwfeshMnherzDAzqv6lBQj8Hb9MVSbjclJQj7Co8u0G5K2qg28cPA0VDL7deaFLPcBB225xfSH9cY813pYSTpkZb5yNNx4B96AuZiaivkRGg57X14E80_ebaYUUK0tYeRE_YGiVDTF9ot0Cg_9yPAQGBQDcoSlXzQ3Jv3J4cj-VxOvY8_phk-Sr50ziZu5mm-RdiqTMbHFNlm8Jvve1Yqo5DJkxxNnZNOV6uYsPLS0-LwCjYYN72DfxAlLNJNOA7yZYt3arJXt5NqXlUqogF9y7Yl83eWoGJ-bG4GzrNrtaDx3wmOafTCa_RR5J_s2k7ESRQuaJiES6aOpLel16W_T9krltTH8b_immDt2qfUtaoef4VxO0GYIe-O4ZGQ4xSwFWf6A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4776446E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705653J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8165109H2&tokenCaptchar=03AOLTBLSbWEZwpva2ByIrBPCi-0az6LzTydMcPZSUTgp16vbnnLpg51Ugkf9LxOhcdp-j8ju-G690W40chagCitBRtkGUdH2DrzuB_Wwf-gzusS7c1mwGcOgaajazzXK0iDHLZDCdHFu-cQErx5UZuXAq6LHHhsC0jt4ptl6JoIkyJenMJK2676GqBk_VFV-PtpfjlX42HNgL0P9k_Ztf28FMXLNYCKmWSum37Y7-POrmi40F52-KRx-84V0s_avLH1EUB3nOzzqYYGOjozeF-uZF5uGYwkYDLNJ-WXiTzdZybxlUDzdPZkgboLRDEno2ptYbBytJU18zNTtVu76IKO6Vj-ETNeOAl7GqqvWmwLl15JBsg59vvqLQlp2bSA-pI7bOUHEw1Qk92hHHAUQT56_5-K6SkJm6mpsHxrh5X-cEsL-wZKAUPCZVtji0IlOdxPWGr_7plMjGiCvU2I0J-Gv7Du69Fk9BKEMokAsV_QudOoViVOUQUQraVrLZPdmHOve9RAaNjuNGnpJQCsuK9AeqrAPbA6IQKF-YySF7iHF_qig9QJ9uUA0ISfZF4C8EdnQhgAcB5As6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4249363T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742429E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Ciéncias Biologicas e da Salde

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Daniela Reis Joaquim de Freitas - Universidade Federal do Piaui

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Aimeida Chaves - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr? Elizabeth Cordeiro Fernandes - Faculdade Integrada Medicina

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integragao Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia

Prof® Dr® Fernanda Miguel de Andrade - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Dr. Fernando Mendes - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Salde de Coimbra
Prof? Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® lara Llcia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franga Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr® Magnélia de AraGjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof® Dr® Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Welma Emidio da Silva - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof® Dr® Ana Grasielle Dionisio Corréa - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Carmen Ldcia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologja de
Goias

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof® Dr® Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof® Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767996D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4785541H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4431074H7
https://orcid.org/0000-0002-5205-8939
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4241566A7
http://lattes.cnpq.br/4403141053026782
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138613J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4276371U0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257027Z4&tokenCaptchar=03AOLTBLRQwYrpUQNUiVQs5GKnu0UEeohCfS4gh6VQg4m9OCJBJGP1ipscv6rWqdQAm2ekIryWPICw4nrsj8zRvhV4KOCu_O7fKg8x16A4Q0frQhC4eXdGXjdlfaKY5_iCNOSxZdXwJf6mvSt7LxNHGYgrH3nvQ2GW02NNUnMijTh0P3XD2EKSRa6CPw-zJpSyX79my81mz0XfDpmLx1gKrLlyJOkZoxVmwZiB8Ef2UhunxkIromTYDmWKj1WB7amYH6FeKqP2g_CrxeS9rrMUCSa_TBvxDeuCGoS639pvbI96P_J6DrHpqui_qr2lwFwRESn0FURO5I0vvaS_eoBsIw0NpHkYMlacZ3AG5LBQ6dZCocE8fSPnNTEYLZ920AIxxvFsOztg4UlnlCxNtyQAlLK8yuUExFbn4w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4220017Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138744E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4798868A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252050Z6&tokenCaptchar=03AGdBq26OwUjfczJgpok-DhR78-_tg8mCtuc_kzOdu3fww-XkFeIGpZcxeQYR_lQjlru2zoBp9MaSwp6X-5o2KOEi_vtmcyIPkAOaR-MapG54dWG6zdfo1Am2FWOz1PLOuLmRiuW47XqJnozK7mGtmFri7W6RDjlyxm9gEHId_EG1bhArFgeqBA610tCpbHN9QsbtXAhrYqZkvRe4_gd77e_huLOm8x9zsu0tW2qJ6W6D8Y2GP66SDaz1Yh_QKnR8_TZlh9QtcC-OTeKPi3NB06bIFQNdSxHwLmb5B3ZYCiJ3k4p2cpPl6LkeIreU92cL5nLWqC2yOkPsupmW8RZR8Q0lkAleKMY9Hd3XlmAITir63s6d95SHqdoLA75owrR0nma3vrXxQgT9pkc1QvdCr5-B9vQupl7AAg
http://lattes.cnpq.br/0245575611603731
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4463907J8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759660E9

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof® Dr® Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Sidney Gongalo de Lima - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof® Dr® Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof® Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof? Dr® Edna Alencar da Silva Rivera - Instituto Federal de Sdo Paulo

Prof? Dr®Fernanda Tonelli - Instituto Federal de Sao Paulo,

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof® Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educagao Tecnoldgica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof® Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt - Instituto Federal de Santa Catarina
Prof. Dr. Alex Luis dos Santos - Universidade Federal de Minas Gerais

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof® Ma. Aline Ferreira Antunes - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Amanda Vasconcelos Guimaraes - Universidade Federal de Lavras

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Ma. Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof® Dr® Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazdnia

Prof® Ma. Anelisa Mota Gregoleti - Universidade Estadual de Maringa

Prof® Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Me. Carlos Augusto Zilli - Instituto Federal de Santa Catarina

Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® Claudia de Araudjo Marques - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof® Dr® Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof* Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751834Y8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537856E4&tokenCaptchar=03AGdBq25h8s4ah6wRNPrjprU34aYFel02dUO8rCfIm5Dqn0zx7x-SOFz8S9Cgi7nVgAOr9BtH4aO4sfkQ-E5jfY7GGAva11Lj54I5Ks81P3cOKDsR2L2bC57MFAdyQ5zkxGhYmdwiH1Ou1aKVPQsQ-PHWu6MVpgVCz4wNpL0wxSE9sCtO3vobB1j0oPGwrvE0YgAfmI2B_4HS3daHhCIVe74EBkUincgIXr2ekTFY3_lGSr3lm2KDnZynPE4OjNXYPSdvAEMZn443NnoKDEpMTl5pYsZYSymhhw9DVjloXcM_aE0VtRXDPCUpoOIFJGXMdh10Ys_CK3XixwjCY1n7Ui_aNUS2NhnIIhrRjabALTJgmg92Tgek1-ZOcY3yQBLsFnK7Rni2elPkXUm_qcZsnSgtUk6FDRiR34B6DWhPSaV96tv8YL8hB3ZFss4gR3HdF6M-vS7-mzr5mrLAbFhYX3q-SMLqRVsBYw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4794831E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425040A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4703046Z8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751950T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4272309Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259265T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4269841A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1
http://lattes.cnpq.br/5005628126062414
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4295460E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4905567Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4433110T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137742T8&tokenCaptchar=03AGdBq24lncsWlkpZ60UpTn6X0MlPl7IFq8JUxnZ8H7ZQM4Qt1bRnGBiL4O-NlKmYERXt4Cm0f257x4BJrEvOyd97JoCPOjA2lpl8NCy8TXk_8UdHkKkVru2YX3siYNrQZ0npPWUkrVsWyd1Th8zllzowFyH_REcUJebqKKBGdmE6GvFYx3vbXW-Wuu38isuhI7fUGxYWjSWWhRaRr9vjBnngXjL6AtWpF5u1OzExXK-qJfLO-Z9Y6REzJUHx_0Tc7avyB6h_1jBfwLMqkijzXDMn9YwOGZRCgKQYRG8qq_TJMG4nRON-Jl-4bdND5JUmOFwiHuItavE0vGnpIuRZ_Q-TASdvbZcOtdJk1ho1jjXvCdT7mg6B7ydKdRVqvRPOSm1sWTiySKGh12iCA-bxt-2aHxn-ToQyyAd_K_Bq4plWvjPiqVvmeBF0UDfauPMyz3jxzJlKjabDWdqQbOfqcAPJJOQTr5nJPg
http://lattes.cnpq.br/3183648591219147
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://lattes.cnpq.br/6334484586597769
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8016705H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448242T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491266T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437237Z2
http://lattes.cnpq.br/8949660236009657
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4584927H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491368J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4492888Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138280A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4886360Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K8056622U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4282776U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763908Y6

)
R

oa Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof® Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Aimeida Junior - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases

Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Séao Joao do Piaui

Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes - Instituto Edith Theresa Hedwing Stein

Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira - Universidade Federal de Goias

Prof* Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Me. Fabiano Eloy Atilio Batista - Universidade Federal de Vigosa

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof. Me. Francisco Odécio Sales - Instituto Federal do Ceara

Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho - Universidade Federal do Cariri

Prof® Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sdo Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuéria

Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos - Secretaria da Educacdo de Goias

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof* Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e
Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergjipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria
Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacéo Tecnolégica de Pernambuco
Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenoldgicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof* Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Lilian de Souza - Faculdade de Tecnologia de Itu

Prof® Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof® Dr® Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de
Sergipe

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof® Ma. Luana Ferreira dos Santos - Universidade Estadual de Santa Cruz

Prof® Ma. Luana Vieira Toledo - Universidade Federal de Vigcosa

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof* Ma. Luma Sarai de Oliveira - Universidade Estadual de Campinas

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8586057P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8470639U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4470682T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8131801Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4979780Y5
http://lattes.cnpq.br/4783541845025512
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259861T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4839801D4&tokenCaptchar=03AOLTBLQM1ZipXR_MJvPX5MSnhYhYot5CabSNm80qd5BGTv7vqNl4oaUr-JUpFjVSZ0n8KcQ92IHSYjuQhmJbuDVctt44z5K9vEFqG2T0roCQauVZC2UI-Ii-2IRaQY8PtPTkBu1wBd4KcEwqtBasGGxMng9zUveNfoLS8zBrRQKpRQAnPqKh0-FxL3sFCI8XL8L0pKFUQosfT3SP2ggVNg0XGDBQBjW_BZcSZeJJ5SIkndoZG6T7iMCjP6rlm9j4p_wegGYUtUdxVhu0_XKylnztGkdZ34S6eK6rU_bS6ECgJl1GAMOdENbCikKSGH0PKyoYmT3jyxSB06f_r51UxUh1JgAS126zHgg5Abgz2O7ZCywXO9bYkSQt9LLgqZ4s01KZvlECB7F0EeZREJBopDiCi86dOUjDqA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480565Y0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4476953P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4357284D4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8728498Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497682E5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4569920D6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4348960H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763671Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4365660U8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4233218A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4453764Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4439743H2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4735966E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737779T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
https://www.imdb.com/name/nm9018102/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4441901H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4371010P3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4559325D0&tokenCaptchar=03AOLTBLTcA0MwrlpuNpnwH2OyjlogqwB0-ljb3WQDs1cY87o-TfAS17sei2xWjTSnqi3P4C4q4o3fOU4urO3Xu-UDacr1Z0Hh2k7PSvLIOdP2a2WP6GDT3IkhA86lMS_PZ5V-jIQo01VAVApP25xaFNtFz3LHBwIPYnD86EoNn60EJW8Pr4dlHt6jY8KDVhtL3ZUK9Phl6Z42uJb6oMNItPUdsmSgzY_678pZRPya28ypSZUDYUWi811HIQPHNTxU5CC2ILMXlpoj3G1HW2T57lRnKd3t3jrd6431FmUMEQMXi92qGUb32uIHEDr56LBqtvGcHyDaFg0WC9XX4Spl0myrcBXUWg6oBQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4212726A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4424414A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4775647E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4459751H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759243T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4991822Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130034U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4820977E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8735264H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4455085T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4240672U0&tokenCaptchar=03AOLTBLTSYW5AKjQyx0ofjWa4OcVJGW2iqIqiMAZ8hJzG702r5ZLOL5r_52O-RMZm8dCUAndUUdxMzZSv-tLcueJlCVb11RMfHmTyJAUfjqPVZ0LtWVir80bSSYKl2dAdRhhz-pIRGIbSpqCWM9QrGT6sn6FeB4SkpERjQd8vjmzF-EGT7HkXjoQubh6fPcTooV4dpVTunGIMzE9yC6zpuI7m_kOA5bGCRu2PrnC5cIVcvTLY0JXdGxo91J-zOftYeOUVuCo_uNzIcr1YeXAaMF_jHga-tseI7di3yJ1KAVrp5mYOnfGEZxuxEMf66_ewz4ySLgh1k16GgHF8q6pTwXfLcGb1_IdatGopmTyEJit7Za2AXsOlvK8WwWItjbouJ3xdGpsrUzOsrcPpDnZS_cgP6zKQptcscyl_bEK5Z3pSkA_vnk4Mu9UxwrOMc7zn-u7bV4-Pi3b4_eoYjc3DcBNRMKVOjPkIDO5BeuNcg3CL-Unxp0L2oisMqC4R4dvlC43c5xJf3-UbEG17V3MK0QcFNScw1z02eKjRO8ttmW_HG1QBy-Q2mviuYF3MZKVmamX2OPZnEIAP
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8078540T9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8521593D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4256212J6

)
N

da Sa

Ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva - Governo do Estado do Espirito Santo

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof® Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof* Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura - Empresa de Pesquisa Agropecuéria de Minas Gerais
Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva - Universidade Presbiteriana Mackenzie

Prof® Dr® Poliana Arruda Fajardo - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Rafael Cunha Ferro - Universidade Anhembi Morumbi

Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento - Universidade de Brasilia

Prof. Me. Renato Faria da Gama - Instituto Gama - Medicina Personalizada e Integrativa

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastido André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof? Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensao
Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof® Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno - Universidade Estadual do Oeste do Parana
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof® Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2734539T4&tokenCaptchar=03AGdBq24DAPILJ3a9zKAg3VnkchF8Y15f99Q4u5RXHl9HsZN9RUtBLhPl7AQkRlNcdGmjn9yHbdFcfNPcBwVnubMGzsoNyzu3NWZtgTEG8Er2Ew6cAzqnhi358zcbqr_SFIsdVtHR0IlErPSQBlqfPiKvGgoc1YxeJCaq50rDfOYyxc0vC8kgZBi70dJjL_GZ5-orSbqeKU8z9qO432ZbIMeyEXob3x2K_UDRaK2F3gQZkK2PxwC-JKHR7kcaqztyKTRGoVWbUdrXWBoqi1goQG0exE7wmaYlnZIDqMIuPcQ_1ZpWxsy7GoTwgpw-nv6QoKIFiUcNweSycFqAOee0r26TkINNEWjb34DMiIHqDzIK24yJTs40dC-X_Oxa7JdQAdIQ1czMuet1qzi04OufT5lEgcZQ7KLXWZoPpV8fYlV-ZpYWCdXkCIP1c7jEwQXEvxJqypxDjZbeLXDE-skc5H0RKu_TaF7YaQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4231030U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4366045T7&tokenCaptchar=03AHaCkAZNEeFcH5uXKRvmzLDc1cJw-3e0bNyCFYRDw8lKMaYjF0UZAhmLqBCcCoMs39oc13bK5O_P5FyNrwiclCD73k5w30moB8dYuUvoJYEEoqjmyj_awnBvv7s1cNGkcAwo3WjMTYSbwsKJkcjm-BT8nenyIVspkfm5SRsTuyYKHNTpLJgxun622JDvQRaVG-zkf0xjaA3vc-63kHpyi0vSDJduSrQUQENXfGh5KVWEPBN4hEQUJ9Du28KWoesysw2g_nhRj5n7IVNfz3-uZ_MoRLw_gxLbOViZlBL21g29sSPkhpdVuEpI0XxNYA2XH1qJ-jjgCzn8OQmbAV8mdMcvh4s7hnWdU44z3n6GC1THy43keV8mGkDnpIsifx6bA0x0cgv7ovZALH1sWvdlYebo8EBCKEIYzw
http://lattes.cnpq.br/3908893257768267
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496394Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4292703P2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480108H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4254401U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4837172A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4956155E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448409H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737430U2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130859H1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8782113A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4200977A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K412580
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8780379P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8144500H1&tokenCaptchar=03AGdBq25HKE_DiQZv468qCaegclrMSF1BRcbCs9wPvoByi4F9r6ahU_9R2inOXIc1kJ47omt8UY4LKw2wf7sgOpjme-pQLlyWkgyuw_PaKEfyqMatmeHKNemC3YyKdRkGnzLMpUpueIJAM9C5sQNToXj0dbgdYAne9IGOEkNtq9f5Z6e9p-kYuWQ5pstZLADLktW4tuCoxb60a7xDxEJ5fUS0fIP0oT753dQKaBf_lHnomHZ9jcE4j0QVLPTvlVr4s5XhVDziSbfuCFVUqyroO5f22Go9ZnVycrpYJ6C0ycTO-Aif_Eb60I3q2aIsRa5U1QOvT_vmL0b_75FH2GYjDGzWa77AVgnykT17KehC2TYhHaGlLavNNdwvj2aDBakcVl65x08wB7liqmJKaHGHOSU2ppolAFDfwvPWGMxKpJzknQwKoyzAw0ICqTeZDs1lcx57cOHcstuKb5WxmjsnPx6tuCl85z4r2w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4066757H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4436131Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270209Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4

O fortalecimento intensivo das ciéncias biologicas e suas interfaces 2

Bibliotecaria: Janaina Ramos
Diagramacdo: Camila Alves de Cremo
Corregdo: Flavia Roberta Bardo
Edicao de Arte; Luiza Alves Batista
Revisdo: Os Autores
Organizadora: Daniela Reis Joaquim de Freitas

Dados Internacionais de Catalogac¢ao na Publicagdo (CIP)

F736 O fortalecimento intensivo das ciéncias biol6gicas e suas
interfaces 2 / Organizadora Daniela Reis Joaquim de
Freitas. - Ponta Grossa - PR: Atena, 2021.

)
N

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5983-135-7

DOl 10.22533/at.ed.357212805

da Sa

1. Ciéncias biolégicas. I. Freitas, Daniela Reis Joaquim
de (Organizadora). Il. Titulo.
CDD 570

Elaborado por Bibliotecéaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

-

/ogicas e

Bio

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

I

. A

1e11CIas

C

Q\tena

Editora

Ano 2021



http://www.atenaeditora.com.br/

)
N

da Sa

-

/ogicas e

Bio

I

. A

1e11CIas

C

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relacédo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do
estudo, e/ou aquisigao de dados, e/ou andlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo
ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do
manuscrito para submissdo.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estado
completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citagao e a
referéncia correta de todos os dados e de interpretacdes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a consecucao

da pesquisa.

Q\tena

Editora

Ano 2021



APRESENTACAO

O livro “O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biolégicas e suas Interfaces 2” € uma
obra cujo foco principal est4 na interrelacao das diferentes areas das Ciéncias Biologicas
e em suas interfaces com outras areas na produgéo de conhecimento. O presente volume
abordara em seus vinte capitulos o conhecimento interdisciplinar que compde a grande
area de Ciéncias Biologicas através de artigos cientificos originais, pesquisas, relatos de
casos e/ou revisoes.

Cada um dos estudos selecionados foi desenvolvido em reconhecidas instituicdes
de ensino e pesquisa do pais, e aborda as diferentes areas da Biologia e areas correlatas,
que possuem interface com ela - Parasitologia, Microbiologia, Farmacologia, Zoologia,
Boténica, Medicina, Educacdo em Saude, Biologia Celular e Molecular, Genética entre
outras. E necessario destacar que mais que nunca, bidlogos tém estado presentes cada
vez mais em areas de pesquisa antes consideradas especificas de outras profissbes. Esta
interdisciplinaridade é extremamente importante, pois pesquisas com olhares de diferentes
profissionais tendem a ter mais éxito e gerar melhores frutos. Por isto, trabalhos diversos
sdo aqui discutidos com a proposta de ampliar o conhecimento cientifico e académico,
assim como abordar temas atuais e de interesse direto também da comunidade em geral.

Acreditamos que esta obra sera importante para a difusdo do conhecimento e da
ciéncia e, assim como todas as demais obras da Atena Editora, esta também passara por
julgamento de um corpo editorial formado por mestres e doutores. Esperemos que que
vocé faca bom proveito!

Daniela Reis Joaquim de Freitas



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

ANALISE DOS RISCOS DA AUTOMEDICAGAO E A PREVALENCIA DESSE HABITO
ENTRE OS ACADEMICOS DA FACULDADE UNICESUMAR CAMPUS PONTA GROSSA
Ryan da Silva do Prado

DOI 10.22533/at.ed.3572128051

(07,1 =11 1 1] N0 Y 20T 17

ANALISE COMPARATIVA DAS FIBRAS COLAGENAS E DAS FIBRAS ELASTICAS DE
CORONARIAS E CAROTIDAS EM PACIENTES AUTOPSIADOS

Luciano Alves Matias da Silveira

Gabriela Ribeiro Juliano

Laura Sanches Aguiar

Guilherme Ribeiro Juliano

Bianca Gongalves Silva Torquato

Mariana Silva Oliveira

Fernando Pimenta de Paula

Marina Guerra Rotelli

Isadora Ignacio Lourenco

Vicente de Paula Antunes Teixeira

Mara Lucia da Fonseca Ferraz

DOI 10.22533/at.ed.3572128052

CAPITULO 3...eeeeeeeeeeeteesseseseseseeeesnsnsasasassssssssssnsnsasassssssssessnsasasasssssassnenensasasssnsnns 43

AVALIACAO DA DISTANCIA GENETICA ENTRE POPULAGCOES DE Bursaphelenchus
cocophilus

Arinaldo Pereira da Silva

Josineide Rodrigues da Costa

DOI 10.22533/at.ed.3572128053

CAPITULO Q.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesasasassasasesesessssesasssasassasasasasesesessesesassssasasasasasasasnne 49

AVALIACAO HISTOPATOLOGICA DA CICATRIZACAO DE PELE DE RATOS WISTAR
TRATADOS COM POMADA DE EXTRATO BRUTO DAS FOLHAS DE PERESKIA
ACULEATA MILLER (ORA — PRO- NOBIS)

Ana Rosa Crisci

Caué Aparecido de Jesus Cavé Lima

Rosilene Alves Rodrigues

Vanessa Digilio Vanzo

Jose Norberto Bazon

Wilson Roberto Malfara

Lucila Costa Zini Angelotti

DOI 10.22533/at.ed.3572128054

CAPITULO B...eeeeeeeeereresesessessseessssasasasasasasasessssssesassssasasasasasasessssssesssasssasssasasssasasesnes 62

ASPECTOS BIOLOGICOS DA VIOLENCIA OBSTETRICA
Monique Rafaela de Oliveira Silva Lopes




Katia Zeny Assumpc¢ao Pedroso
DOI 10.22533/at.ed.3572128055

CAPITULO B..oeeeeeeeeeeeeeeesseseseseseseesnsssssasassssssssssnsnsasassssssssssssnsasasasssssasssesensasasssssnns 79

Baccharis milleflora (LESS.) D.C.: EFEITOS CONTRA FUNGOS OPORTUNISTAS E
FATOR DE VIRULENCIA

Ana Lays Braga

Rafael Pereira da Cruz

Joara Nalyda Pereira Carneiro
Antonia Thassya Lucas dos Santos
Débora Lima Sales

Victor Juno Alencar Fonseca
Luciene Ferreira de Lima

Henrique Douglas Melo Coutinho
Luiz Everson da Silva

Maria Flaviana Bezerra Morais-Braga
Fabiola Fernandes Galvao Rodrigues

DOI 10.22533/at.ed.3572128056

[07.Y =11 1 1] W0 Y 20 94

CONTAMINACAO NO CULTIVO CELULAR: BOAS PRATICAS NO LABORATORIO
Giulia Galani Martha
Susane Lopes
Marcelo Maraschin

DOI 10.22533/at.ed.3572128057

(07 =11 1] I o X: J0TN T 108

LA VACUNA RECOMBINANTE EG95 EN HOSPEDEROS INTERMEDIARIOS

EL LARGO CAMINO RECORRIDO EN LA BUSQUEDA DE UNA VACUNA, PARA PREVENIR
HIDATIDOSIS. DESDE LA INVESTIGACION HASTA SU APLICACION EN PROGRAMAS DE
CONTROL. (1927 - 2016)

Jensen Oscar
Gertiser Maria Laura

DOI 10.22533/at.ed.3572128058

(07 =11 1 1] W0 X JRUN 134

DISPONIBILIDADE DE INFORMACAO ) ORNITOLOGICA DAS UNIDADES DE
CONSERVAGCAO DO ESTADO DO PARANA: PLANOS DE MANEJO

Adriana Barbosa Bussler

Vagner Cavarzere

DOI 10.22533/at.ed.3572128059

CAPITULO 10...eeeeeeeeeeeeeeeseseseeeeesessssasassssssssesessssasssssssssssessnsasssssssssensnsnsasasssssssesens 147

ESTUDO DO FUNGO Rhizopus stolonifer CONHECIDO COMO BOLOR PRETO DO PAO
Laryany Farias Vieira Fontenele
Aliny Lima de Sousa
Luana de Mikelle Rodrigues Pereira

DOI 10.22533/at.ed.35721280510



(07 =11 1 1] W0 15 & IO 155

O PROFESSOR “IDEAL” NA VISAO DE ALUNOS DE GRADUAGAO EM ODONTOLOGIA:
UM ESTUDO DESCRITIVO

Edla Helena Salles de Brito

Débora Rosana Alves Braga

Dulce Maria de Lucena Aguiar

Maria Elisa Machado Ferreira Marcelo

Maria Vieria de Lima Saintrain

DOI 10.22533/at.ed.35721280511

(07 =11 1 1] W0 J5 -3 163

NODULACAO EM FEIJAO GUANDU (Cajanus cajan L.) EM RESPOSTA A APLICAGAO
DE EXTRATO DE NODULOS

Simone Yasuda Fernandes
Glaucia Almeida de Morais
Lucas Ortega Martins
Adriana da Silva Ribeiro
Vinicius Nunes Gomes
Daniela Fialho Duarte
Débora de Araujo

DOI 10.22533/at.ed.35721280512

CAPITULO 13.eeeceeeeeeeesseseseseeesessssasasssssssesesessssasssssasessssssssasassssssensssnsasassssssssssns 175
OTIMIZAQAO DE PROTOCOLOS PARA A EXTRAQAO DE DNA GENOMICO EM
Physalis L.

André Pinto Lima

Horténcia Kardec da Silva

Rafael Cruz Cordeiro

Maryelle Vanilla de Abreu Cerqueira
Jéssica Barros Andrade

Aparecida Gomes Feitosa

Joseane Inacio da Silva Moraes

DOI 10.22533/at.ed.35721280513

CAPITULO 14eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesssasasesessssesasasassasasasasesnssssesasasassasasasasesssssseseseas 183

PERSPECTIVAS DEL TRATAMIENTO MEDICO DE LA ECHINOCOCCOSIS
QUISTICA. GENERACION DE EVIDENCIA CLINICA EN SU UTILIZACION PRE Y
POST QUIRURGICA

Walner Daniel da Rosa Alvarez

Marcela Risso

Carlos Russi

Elisa Figueredo

Ana Maria Acufia

DOI 10.22533/at.ed.35721280514

CAPITULO 15...ueeereeeeeseeeeeseeeeseessesssasasasasessesssssassssssasasasasesssssssssssasasasasasessssssssesesssas 194
PARAMETROS FISICOS-QUIMICOS E MICROBIOLOGICOS PARA ANALISE DE



AGUA POTAVEL
Junior Rodoi da Silva
Victor Abdiel de Souza de Brito
Arielly Neri de Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.35721280515

(07 =1 1 1 1] W0 15 - J0 203

PROJETO DE EXTENSAO CIENTISTA NA ESCOLA: UM RELATO DE EXPERIENCIA
Tatiane do Nascimento Lima
Edihanne Gamarra Arguelho
Rogério Rodrigues Faria

DOI 10.22533/at.ed.35721280516

(07 =11 1 1] W0 J5 r 200 214

REPROGRAMAGCOES METABOLICAS EM MELANOMAS RESISTENTES AO
TRATAMENTO QUIMIOTERAPICO

Camila Kehl Dias

Ivi Juliana Bristot

Fabio Klamt

DOI 10.22533/at.ed.35721280517

CAPITULO 18.....eeeeceeeeeeeseseseseseseeesssssasssssssssesensssasssssasssssessssasassssssenessnsasassssssssnsns 229

RECURSOS AROMATICOS DA AMAZONIA: OBTENGAO, COMPOSIGAO QUIMICA E
APLICACAO DE OLEOS ESSENCIAIS

Edilene Carvalho Gomes Ribeiro

Denise Fernandes Coutinho

DOI 10.22533/at.ed.35721280518

CAPITULO 19 eeeeeeereeeeeeeeeeeeeesesesasasasesesessssesasssssasasasasesessssesasasassasasasasessssssesesssas 245

TECNOLOGIA DO DNA: CLONAGEM DE DNA EM CELULAS VIVAS E PELA REACAO EM
CADEIA DA POLIMERASE
Claudio Fernando Graciano Martins

DOI 10.22533/at.ed.35721280519

(07 =1 1 1 1] W0 X1 T 255

TESTES DE SENSIBILIDADE ANTIMICROBIANA ADAPTADOS PARA OLEOS
ESSENCIAIS

Cristiane Mengue Feniman Moritz

Carolina Melchior Pereira

Nathélia Righi Pess6a da Silva

Larissa Franciscatti Hoffmann

Adryelen Cassiano Martins

Giovanna Maisa Macanhan

Milene Ribeiro da Silva

Daniella Londero Silva Batisti

Lidaiane Mariah Silva dos Santos Franciscato

DOI 10.22533/at.ed.35721280520




SOBRE A ORGANIZADORA........oeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesasasssessesssnsasasasasssensssmsasasasasssansnns 268
INDICE REMISSIVO.....eoeceeeeeeeeeeesesesessesesssessasassssssssnsssnsasasssssessssssnsasassssssssssssssasases 269




CAPITULO 18

'RECURSOS AROMATICOS DA AMAZONIA:
OBTENGAO, COMPOSIGAO QUIMICA E APLICAGCAO

Data de aceite: 26/05/2021
Data de submissao: 12/04/2021

Edilene Carvalho Gomes Ribeiro
Universidade Federal do Maranhéao
Sao Luis — MA
http://lattes.cnpg.br/1086142866463760
https://orcid.org/0000-0002-4994-9765

Denise Fernandes Coutinho
Universidade Federal do Maranhéao
Sao Luis — MA
http://lattes.cnpq.br/7346399893912346
https://orcid.org/0000-0002-5665-9280

RESUMO: Os recursos aromaticos da Amazoénia
sao considerados ndo apenas matéria-prima ou
ponto de partida para a descoberta de novas
moléculas, mas também como um recurso
natural potencialmente ativo. Cada vez mais,
estudos com plantas aromaticas dependem da
inter-relagcéo entre os diversos profissionais e
disciplinas que compdem o estudo para que mais
resultados promissores sejam alcancados, além
de contribuir para o melhor uso e disponibilidade
destes recursos naturais. As plantas aromaticas
da Amazénia séo consideradas fonte renovavel
apropriada para obtencdo de Oleos essenciais,
aos quais sao atribuidas muitas atividades
biolbgicas que decorrem da grande diversidade
de suas composicbes quimicas. Diante da
diversidade de substancias bioativas presentes
em O6leos essenciais, este capitulo de livro
faz uma abordagem sobre a importancia das

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2

DE OLEOS ESSENCIAIS

plantas aromaticas da Amazénia, destacando as
principais familias vegetais produtoras de 6leos
essenciais bem como os principais métodos
de extragdo, composicdo quimica e aplicagéo
diversa dos 6leos essenciais.
PALAVRAS-CHAVE: Plantas aromaticas. Oleo
essencial. Metabdlitos secundarios.

AROMATIC RESOURCES OF THE
AMAZON: OBTAINING, CHEMICAL
COMPOSITION AND APPLICATION OF
ESSENTIAL OILS

ABSTRACT: Amazon aromatic resources are
considered not only raw material or starting
point for the discovery of new molecules, but
also as a potentially active natural resource.
Increasingly, studies with aromatic plants depend
on the interrelationship between the various
professionals and disciplines that make up the
study so that more promising results are achieved,
in addition to contributing to the best use and
availability of these natural resources. Amazon
aromatic plants are considered appropriate
renewable source for obtaining essential oils, to
which many biological activities are assigned from
the great diversity of their chemical compositions.
Faced with the diversity of bioactive substances
present in essential oils, this book chapter makes
an approach on the importance of the Amazon
aromatic plants, highlighting the main vegetable
families producing essential oils as well as the
main extraction method, chemical composition
and diverse application of essencial oils.
KEYWORDS: Aromatic plants. Essential oil.
Secondary metabolites.

Capitulo 18



11 INTRODUGAO

O Brasil é o pais que apresenta maior diversidade vegetal do mundo, atingindo uma
extraordinaria biodiversidade na Amazdnia e, consequentemente, abriga uma diversificada
fonte de produtos naturais (FIORAVANTI, 2016). Mesmo o Brasil abrigando o maior banco
natural de angiospermas do mundo e apresentando potencial de uso variado das plantas
aromaticas, ainda tem muito que investir no conhecimento da diversidade e valor dessas
plantas. A exuberancia da flora da Amazénia abriga 50% da biodiversidade mundial e 22%
de todas as plantas superiores, contudo diversos recursos naturais se perdem a cada
quildbmetro quadrado de floresta destruida (ZAPPI et al., 2015).

Acredita-se que estudos sobre os efeitos de plantas aromaticas na saude humana,
controle de vetores de doencas, ou como matérias-primas para as industrias quimicas,
alimenticias e de cosméticos possam contribuir para sua conservacgao e utilizagédo racional
(RIBEIRO, 2016).

Ousodeplantas e seus produtos derivados constituium mercado altamente promissor,
uma vez que a utilizagdo de espécies vegetais, com fins terapéuticos, alimenticios, para a
producao de cosméticos, perfumes ou outros produtos, vem se tornando crescente a cada
dia em todo o mundo. Existem na regiao Amazonica grupos de pesquisas importantes que
vem trabalhando para apresentarem potencial econémico de plantas aromaticas e inserir
no mercado mais produtos com aplicacdo comercial. E importante que cada pesquisador
considere o papel social que possui e 0 quanto, por meio de seus estudos e pesquisas,
pode colaborar com o desenvolvimento do pais, especialmente na criagdo de melhores
condi¢bes para a populacgéo.

21 PLANTAS AROMATICAS DA AMAZONIA

A Amazébnia apresenta uma expressiva fracdo da diversidade mundial de plantas,
animais e microrganismos. Estima-se a existéncia de quarenta mil espécies de plantas
vasculares, das quais, trinta mil sdo endémicas na regido amazénica (FORZZA, 2010).
Nesta regido, ha registros de duas mil espécies medicinais usadas pela populagéo local
como medicamentos, além de cerca de 1.250 espécies de plantas aromaticas (MAIA;
ANDRADE, 2009).

Plantas arométicas s@o espécies vegetais que possuem aroma capaz de sensibilizar
o olfato, geralmente de forma agradavel, cujos principios ativos séo constituidos, total ou
majoritariamente, por esséncias (CORREA JUNIOR et al., 2014). As plantas aromaticas
sé@o usadas desde tempos imemoriais pelos indios e fazem parte do cotidiano amazonico,
independente do estrato social, religido ou grupo étnico. Foram apropriadas pelos brancos
e seus descendentes caboclos e ribeirinhos, urbanos, classe média ou alta, que as
utilizam na alimentagéo, na medicina, na cosmética natural, na perfumaria e nos rituais da
aromaterapia amazodnica (BARATA, 2012). Embora o conhecimento do poder de plantas

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m



aromaticas seja milenar, somente nos ultimos anos tem havido um interesse maior por
parte de farméacias de manipulacao, industrias alimenticia e de medicamentos, e em varios
ramos da biotecnologia, constituindo um mercado altamente promissor (SALES, 2015).

Os recursos naturais aromaticos da Amazénia séo considerados uma fonte renovavel
apropriada para a produgdo de 6leos essenciais e produtos derivados com interesse
cormercial. As principais familias de plantas aromaticas que predominam na regiao
amazonica sdo (em ordem decrescente): Piperaceae, Asteraceae, Myrtaceae, Lamiaceae,
Annonaceae, Lauraceae, Euphorbiaceae, Verbenaceae, Scrophulariaceae, Anacardiaceae
(MAIA; ANDRADE, 2009). A Amazénia é rica em espécies aromaticas, contudo diversos
recursos naturais se perdem a cada quildmetro quadrado de floresta destruida. Estima-se
que o desmatamento tenha devastado até o ano de 2020 cerca de 438.006 km? de floresta
e a principal consequéncia do desflorestamento na Amazénia € a perda de biodiversidade
(INPE, 2021).

Essa floresta abrange quatro milhdes de quildmetros quadrados (km2) no territério
brasileiro e se estende a nove estados do pais (Figura 1).

O Estado do Maranhdo (oeste do meridiano 44°) foi incorporado a Amazobnia
brasileira pela Lei 1.806, de 06 de janeiro de 1953, e representa um dos estados que mais
desmataram a floresta. Atualmente, a Amazénia Maranhense apresenta menos de 25% de
sua vegetacgéao original (INPE, 2021).

No Maranh&o, a regido amazdnica propriamente dita é compreendida pelas regides
a oeste do paralelo 44 ° e detém 26% do bioma amazbnico (MARLUCIA; OLIVEIRA, 2011).
Aparece no cenario nacional como uma das &areas de maior diversidade vegetal, contudo
quanto menor a quantidade de informacgdes sobre os recursos existentes e possiveis formas
de utilizacdo sustentavel, mais dificil € conscientizar a popula¢do da necessidade de sua
conservagao. Muito ainda tem que se investir no conhecimento da sua flora, pois poucas
espécies tém sido descritas quanto as suas caracteristicas morfologicas, composicéo
quimica e atividades biolégicas (MUNIZ, 2006; MARLUCIA; OLIVEIRA, 2011).

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m



Regido Morte do Brasil

- Amazoénia Brasileira/Legal
- Armazdnia Internacional

SURINAME
e G AN A FRAMNCESA

™,
EQUADOR /|
: 4 T

Figura 1. Mapa da Amazénia Legal Brasileira

Fonte: Imazon (2015).

A familia botanica Lamiaceae é uma das familias de plantas aromaticas de grande
relevancia na regido, sendo constituida por plantas herbaceas a arbustivas, caracterizadas
por apresentar caule e ramos tetrangulares, flores zigomorfas, bilabiadas, e ovario com
estilete ginobasico (BASILIO et al., 2006).

A familia Lamiaceae compreende aproximadamente 258 géneros e 7193 espécies,
com ocorréncia desde regides tropicais até areas de clima temperado (APG, 2017). No
Brasil, existe cerca de 30 géneros e 496 espécies nativas, sendo muitas destas endémicas
ao nordeste e regido amazonica brasileira (HARLEY, 2012). Essa familia apresenta grande
variedade de classes de micromoléculas, existindo representantes da via do acetato, da
via do &cido chiquimico e provenientes de biossintese mista (FALCAO; MENEZES, 2003).
Importantes compostos biossintetizados pelo metabolismo secundario de suas espécies,
como alcaloides, flavonoides, terpenos, cumarinas, lignéides e os 6leos essenciais, tem
despertado grande interesse pelo seu estudo por apresentarem atividades farmacologicas
ja descritas (LIMA; CARDOSO, 2013).

No Brasil, 0 género Hyptis abrange o maior numero de representantes da familia
Lamiaceae, com 69,5% de espécies endémicas, apresentando grande variabilidade de

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m



metabolitos secundarios, em especial os 6leos essenciais, que conferem as principais
caracteristicas organolépticas do vegetal e tém grande valor junto a diversas comunidades
devido as suas propriedades terapéuticas (HARLEY, 2012). Espécies desse género sédo
tradicionalmente utilizadas no tratamento de infec¢des gastrointestinais, infec¢des da pele,
caimbras e dores em geral (PINTO et al., 2010). Para esse género, ja tem comprovada
as atividades antibacteriana, fungicida, citotoxica, anti-inflamatoria, anti-HIV e inseticida
(COCK et al., 2019; FALCAO; MENEZES, 2003; SARTORATTO et al., 2004).

Dentre as espécies pertencentes ao género Hyptis, destaca-se a espécie
Hyptis pectinata (L.). E uma planta nativa, ndo endémica e encontra-se distribuida
predominantemente no norte do Brasil com destaque a regido amazénica (HARLEY,
2012). E um arbusto aromatico popularmente conhecido como “canudinho”, possui folhas
aromaticas com linhas cruzadas, flores pequenas em inflorescéncias, hermafroditas,
pentameras, zigomorfas e bilabiadas (Figura 2) (BISPO et al., 2001; FALCAO et al., 2016).

Figura 2. Hyptis pectinata (L.) Poit

Fonte: Tropicos.org. Missouri Botanical Garden.

Esta espécie é amplamente utilizada na medicina tradicional para tratamento de
disturbios gastrointestinais, rinofaringite, congestao nasal, infeccbes cutéaneas, febre,
colicas, inflamacgdo e infecgdes causadas por bactérias e fungos (BISPO et al., 2001;
FALCAO; MENEZES, 2003; RAYMUNDO et al., 2011), também tem sido utilizada em
enxaguatorios bucais previnindo doencas da cavidade oral, como a céarie dentéria e dor
orofacial (NASCIMENTO et al., 2008; PAIXAO et al., 2013). Estudos farmacol6gicos com H.
pectinata comprovaram ainda atividades hemostaticas, anti-edematogénico e regeneracéao

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m



hepatica em ratos (BASILIO et al., 2006).

A composicdo do Oleo essencial de H. pectinata € bastante variavel com
predominéancia de sesquiterpenos. Os principais compostos ja identificados no 6leo essencial
desta espécie sao calamusenone, [B-cariofileno, éxido de cariofileno, D-germacreno
e timol (SANTOS et al, 2008; TCHOUMBOUGNANG et al., 2005). O 6leo essencial de
H. pectinata, j& demostrou potencial antibacteriano consideravel contra bactérias Gram-
positivas de elevada patogenicidade e potencial antifingico em linhagens de Candida
albicans (NASCIMENTO et al. 2008; SANTOS et al., 2008). Outras atividades comprovadas
para este 6leo essencial foram o efeito antinoceptivo e anti-inflamatério (RAYMUNDO et
al., 2011).

31 OLEOS ESSENCIAIS

Os dleos essenciais (OEs) sdo produtos abundantes em plantas aromaticas, as
quais conferem odor e sabor caracteristicos. A designacéo de “6leo” é devido a algumas
caracteristicas fisico-quimicas como, por exemplo, a de serem geralmente liquidos de
aparéncia oleosa a temperatura ambiente, no entanto, & importante ressaltar que os OEs
ndo possuem acidos graxos sendo quimicamente diferentes da composicao gliceridica
dos o6leos fixos. Sua principal caracteristica é a volatilidade, que os diferenciam dos 6leos
de composicdo graxa, cujos componentes presentes sao fixos e apresentam pontos de
ebulicdo elevados (FIGUEIREDO et al., 2017).

Os OEs estao presentes em um grande numero de plantas, sendo compostos
por substancias do metabolismo secundario, que ndo estao diretamente relacionados
com o processo de crescimento, desenvolvimento e reproducéo dos vegetais (GARCIA;
CARRIL, 2011). Por tempo, foram considerados “desperdicio fisiologico” ou produtos de
desintoxicagao, tal como se dizia dos produtos do metabolismo secundario. Entretanto,
com os avangos cientificos, sdo atribuidas aos OEs varias fungdes ecolégicas necessarias
a sobrevivéncia do vegetal em seu ecossistema, como, a inibicdo da germinacédo de
sementes (alelopatia), protecdo contra calor ou frio, predadores, atracéo de polinizadores
ou para repelir insetos (MIRANDA et al., 2016).

Os Oleos essenciais sao produzidos e armazenados em estruturas secretoras
especializadas, tais como tricomas glandulares, canais oleiferos, células ou bolsas
secretoras, que podem estar em varios 6rgdos dos vegetais. Assim, dependendo da
espécie vegetal, os OEs podem estar presentes nas folhas, flores, ramos/caules, frutos,
sementes ou raizes de diversas espécies (BUSATO et al., 2014).

3.1 Obtencéao de dleos essenciais

Os 6leos essenciais podem ser extraidos por diversos métodos, que variam conforme

sua localizagdo na planta e com a proposta de utilizacdo do mesmo. Independente do

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m



método de extragdo utilizado, o rendimento de 6leo essencial obtido geralmente € muito
baixo, inferior a 1%. Raramente, obtém-se rendimentos com dois digitos como o que ocorre
nos botdes florais de cravo, com rendimentos de até 15% (SILVEIRA, 2012).

Para obtengéo dos OEs, os métodos de extragdo mais comuns s&o:

1. Enfleurage ou enfloragéo: método utilizado por algumas industrias de perfumes,
empregado para extrair 6leo essencial de pétalas das flores. As pétalas sdo depositadas,
a temperatura ambiente, sobre uma camada de 6leo fixo, durante certo periodo de tempo,
funcionando como liquido extrator. Quando esgotadas, as pétalas sdo substituidas por
novas até a saturagao total, este processo se repete por varias semanas. Na sequéncia a
gordura € tratada com alcool e para obter o éleo, o alcool é destilado a baixa temperatura.
E um processo lento, complexo, caro, mas o produto obtido possui alto valor comercial
(BIASI; DESCHAMPS, 2009).

2. Arraste por vapor d’agua: método mais utilizado para a extracao de OEs a nivel
mundial, onde € possivel obter 6leos de diversas partes do vegetal. Neste processo o vapor
d’ agua atravessa os tecidos da biomassa, levando consigo o 6leo contido no interior de
suas glandulas. O 6leo vaporiza-se com o choque térmico, sendo “arrastado pelo vapor” até
atingir o condensador, onde a mistura formada de 6leo e hidrolato, resfria-se e volta a fase
liquida. A separacao do 6leo e hidrolato ocorre por diferencas de polaridade e densidade.
Neste método, a planta é colocada sobre uma placa perfurada de modo a evitar o contato
direto com o solvente em ebulicdo (VALENTIM; SOARES, 2018).

3. Hidrodestilagdo: método mais utilizado em escala laboratorial. O material vegetal
a ser destilado fica em contato direto com a agua, e quando esta entra em ebulicédo, o
vapor forga a abertura das paredes celulares e ocorre a evaporacdo do 6leo que esta
entre as células da planta. O vapor, que consiste na mistura de éleo e agua, passa por
um condensador, e quando se resfria, forma uma mistura heterogénea de duas fases, que
séo separados devido a diferenca de polaridade e densidade entre a 4gua e o 6leo. Nessa
extracao, € comum utilizar o aparelho tipo Clevenger (BUSATO et al., 2014).

4. Extragdo por solventes organicos: método em que os OEs sdo extraidos por
meio de solventes apolares, como hexano, benzeno, tolueno, dentre outros que preservem
melhor a integridade dos compostos presentes. A extragdo por solvente da origem a dois
produtos: o concreto, que é o produto da primeira fase, resultante da extracdo com os
solventes apolares; e o absoluto, obtido a partir do proprio concreto, apds ser submetido a
outro tipo de solvente, desta vez polar, como o etanol (SIM()ES, 2010).

5. Prensagem: método empregado exclusivamente para extrair 6leo das cascas de
frutos citricos, que apresenta seus OEs em bolsas no pericarpo. O pericarpo € prensado
por uma prensa hidraulica, e a camada que contém o Oleo essencial €, entéao, coletada e,
posteriormente, separa-se o 6leo da emulsdo formada com agua através de decantacéo,
centrifugacao ou destilacdo fracionada (BUSATO et al., 2014).

6. Extragéo por CO, supercritico: método que permite recuperar os aromas naturais

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m



de varios tipos e ndo somente 6leo essencial, de um modo bastante eficiente. E o0 método
ideal para extragdo industrial de OEs. Nenhum tragco de solvente permanece no produto
obtido, tornando-o mais puro do que aqueles obtidos por outros métodos. Para tal extragéo,
o CO, é primeiramente liquefeito através de compresséo e, em seguida, aquecido a uma
temperatura superior a 31 °C. Nessa temperatura, o CO, atinge um quarto estado, no qual
sua viscosidade € analoga a de um gas, mas sua capacidade de dissolu¢do é elevada
como a de um liquido, extraindo o 6leo com perfeicéo. Uma vez efetuada a extracéo, o CO,
retorna ao estado gasoso, resultando na sua total eliminacdo (MSAADA et al., 2012)

7. Turbodestilagdo: método adequado para a extragdo de 6leos onde o0 acesso as
bolsas oleiferas € naturalmente mais dificil e de lenta obtenc¢é@o, como é o caso de cascas,
madeiras, raizes e sementes. Neste processo, as plantas sao imersas na agua, e o vapor
circula em meio a esta mistura de planta e 4gua. Através deste processo, a mesma agua é
continuamente reciclada e usada pelo sistema. Dessa forma, reduzem-se as dificuldades
de acesso e o tempo da destilagdo (OLIVEIRA; JOSE, 2007).

3.2 Composicao quimica e aplicacao dos 6leos essenciais

Do ponto de vista quimico, OEs sdo misturas complexas, formadas por compostos
organicos, que podem variar em nimero entre dezenas ou centenas de substancias volateis.
Essas substancias pertencem principalmente a classe dos terpenos que derivam da via do
acido meval6nico ou da rota da xilulose-5-P; e a classe dos fenilpropanoides, produtos
obtidos pela via chiquimato (SIMOES, 2010). A origem destes metabélitos secundarios
pode ser resumida a partir do metabolismo da glicose formada através da fotossintese
(Figura 3).

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m



Eritrose

FOTOSSINTESE

gliclose

fosfoenolpiruvato

acido chiquimico

Triptofano  Fenilalanina Acido
tirosina galico
alcaloide taninos
inddlicos hidrolisaveis
quinolinico
Protoalcaloide acido cinamico
alcaloide

isoquinolinicos
benzilisoquinolinicos

fenilpropandide

lignana e lignina

cumarinas

<—— AglUcaress ———> Gliceraldeido

Via xilulose 5-P

piruvato
. Terpenoides
acetil CoA esteroides
Ciclo do via condensagao
acido mevalonato
citrico
isoprendide
acidos graxos
acetogeninas
terpendides
antraquinona esterois
flavonoide
taninos
ormitina
lisina
alcaloide
pirrolidinicos
tropanicos

pirrolizidinico
piperidinicos

Figura 3. Esquema das rotas biossintéticas dos metabdlitos secundéarios

Fonte: adaptado de Lupe et al. (2007).

Os terpenos séo, geralmente, os constituintes mais importantes dos OEs. Estes

compostos séo constituidos por unidades contendo cinco &tomos de carbono, denominadas

unidades isoprénicas (Figura 4). A “regra do isopreno” permite classifica-los de acordo com

0 numero de unidades isoprénicas que os formam, sendo assim, 0s terpenos podem ser

considerados usualmente como produtos resultantes da ligagdo de varias unidades de
isopreno (FONTES; ALCADA, 2008).

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2

Capitulo 18




H,C=C—C=CH
’ H 2 Z

ou

Figura 4. Representacdes da molécula de isopreno

Fonte: Fontes; Algcada (2008).

Os terpenos mais simples sao os hemiterpenos, formados por apenas uma unidade
de isopreno, sendo bastante instaveis e dificeis de serem isolados de produtos de plantas.
Os monoterpenos sao constituidos por duas unidades de isopreno (C10); os sesquiterpenos
por trés (C15); os diterpenos, por quatro unidades (C20); os triterpenos por seis (C30) e os
tetraterpenos por oito (C40) unidades isoprénicas. Existem ainda os politerpenos formados
por mais de oito unidades de isopreno (BUCHANAN et al., 2000).

Os terpenos podem apresentar diversas fungdes organicas, tais como alcoois,
cetonas, aldeidos, ésteres, fenois e hidrocarbonetos (SIMOES, 2010). Dentre os compostos
terpénicos, os mais freqlientes nos OEs sdo os monoterpenos e sesquiterpenos (SILVA et
al., 2009).

E importante ressaltar que a composicdo quimica do 6leo essencial pode variar
consideravelmente de espécie para espécie. Os fatores responsaveis por essa variabilidade
tém natureza diversa, classificados como intrinsecos, que dependem da genética e
fisiologia da planta, ou extrinsecos, como as condi¢cdes ambientais e de colheita (CUNHA,
2012; SIMOES, 2010). Portanto, os OEs, assim como quaisquer metabdlitos secundarios,
representam uma interface quimica entre as plantas e o ambiente circundante (Figura 5),
sendo assim, sua sintese e propor¢des no vegetal sdo frequentemente afetadas pelas
condigbes ambientais (GOBBO-NETO; LOPES, 2007).

Apesar dos compostos quimicos presentes nos OEs apresentarem-se em diferentes
concentracdes, sempre ha predominancia de uma a trés substancias, designados de
majoritarios, que caracterizaram a esséncia da espécie vegetal (BAKKALI et al., 2008).
Os constituintes dos OEs, geralmente sdo identificados por técnicas cromatograficas e
espectrais (ADAMS, 2007). Essa identificacdo € importante para a compreensao e previsao
dos respectivos efeitos biologicos do 6leo essencial (COELHO, 2009).

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m



Ritmo circadiano

indice pluwometnco
Radiagdo UV

/ Composicé
’, \ atmosfe r.a -0
~

Sazonalidade

Herbivoria e

== atague de
patogenos

Figura 5. Fatores que influenciam quantitativamente e qualitativamente o acumulo de
metabolitos secundarios na planta.

Fonte: Gobbo-Neto; Lopes (2007).

Os OEs sao empregados como matérias-primas na industria de quimica fina, para
aplicacao direta em produtos como perfumes, fragrancias e cosméticos; nas industrias
de medicamentos (fitofarmacos) solicitados pelos seus efeitos sobre o sistema digestivo
e aparelho respiratorio, pela atividade analgésica e anti-inflamatéria ou por efeitos
inespecificos, particularmente sobre a pele e tecidos expostos; além de ser empregado
na horticultura como inseticidas, fungicidas, bactericidas e larvicidas (BIZZO et al., 2009;
COELHO, 2009; GNATTA et al., 2011).

As aplicagdes de OEs como ingredientes funcionais em formulag6es alimenticias,
cosméticas ou ainda em sanitizantes, tem despertado grande interesse no setor industrial
devido a grande aceitagéo dos consumidores por produtos naturais, bem como pelos danos
a saude propiciados pelos aditivos sintéticos (SCHERER et al., 2009).

A literatura apresenta ainda varios relatos sobre atividade biolégica de OEs,
decorrente da grande variedade e diversidade de suas composi¢des quimicas, a exemplo
de atividade antioxidante (MIRANDA et al., 2016), antisséptico (CUNHA; ROQUE, 2013),
larvicida (SANTANA et al.,, 2015), moluscicida (PEREIRA et al., 2020), antibacteriana
(MILLEZI et al., 2014), anti-inflamatéria (DE ARAUJO et al., 2015), antifingica, antiviral
(MOHAMMADI et al., 2014) e ag¢éo anticarcinogénica (ZU et al., 2010), demostrando grande

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m



potencial dos OEs para diversas atividades biolégicas.

E importante ressaltar a toxicidade das plantas aromaticas, dos 6leos essenciais
delas isolados e dos componentes quimicos presentes em 6leos essenciais. Apesar das
mais variadas ac¢des dos Oleos essenciais, a seguranga na utilizacdo desses 0leos deve
ser recomendada, uma vez que podem apresentar toxicidade elevada (SIMOES, 2010).

Os efeitos tdxicos dos éleos volateis incluem ndo somente aqueles decorrentes de
uma intoxicagdo aguda (irritagcdo cutanea, fototoxicidade, dermatite, alergia e reagdes no
sistema nervoso central com efeitos convulsivantes e psicotropicos), mas também pode
ser decorrentes de intoxicagdo cronica, que apesar de ser pouco conhecida, é necessario
avaliar suas eventuais propriedades mutagénicas, teratogénicas e/ou carcinogénicas
(SIMOES, 2010; WOLFFENBUTTEL, 2011).

Atoxicidade dos 6leos essenciais € dose-dependente, entretanto, existem situacoes,
nas quais mesmo o uso de baixas doses pode provocar reagdes severas, COmo NOS Casos
de alergias de contato. Do ponto de vista quimico, os éleos essenciais com alto teor de
compostos insaturados séo, geralmente, os mais toxicos (CAVALINI et al., 2005). Tal fato
reforca a necessidade do conhecimento da constituicdo quimica por parte dos profissionais

que lidam com 6leos essenciais.

REFERENCIAS

ADAMS, R. P. Identification of Essential Oil Components by Gas Chromatography/Mass
Spectrometry, Allured, Carol Stream, Ill,USA, 4th edition, 2007.

APG |IV: Angiosperm Phylogeny Group classification for the orders and families of flowering
plants. The Catalogue of Life Partnership. Occurrence dataset, 2017. https://doi.org/10.15468/fzuaam
accessed via GBIF.org.

BAKKALI, F.; AVERBECK, S.; AVERBECK, D.; IDAOMAR, M. Biological effects of essential oils — A
review. Food and Chemical Toxicology, v. 46, p. 446-475, 2008. doi:10.1016/j.fct.2007.09.106

BARATA, L. E. S. A economia verde: Amazénia. Ciéncia e Cultura, v. 64, n. 3, p. 31-35, 2012. https:/
dx.doi.org/10.21800/S0009-67252012000300011

BASILIO, I. J. L. D. et al. Estudo farmacobotanico comparativo das folhas de Hyptis pectinata (L.) Poit.
E Hyptis suaveolens (L.) Poit. (Lamiaceae). Acta Farmacéutica Bonaerense, v. 25, n. 4, p. 518-525,
2006.

BIASI, L. A.; DESCHAMPS, C. Plantas aromaticas: do cultivo a producao de 6leo essencial.
Curitiba: Layer Studio Grafico e Editora Ltda, 2009.

BISPO, M. D. et al. Antinociceptive and antiedematogenic effects of the aqueous extract of Hyptis
pectinata leaves in experimental animals. Journal of ethnopharmacology, v. 76, n. 1, p. 81-86, 2001.

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m


https://dx.doi.org/10.21800/S0009-67252012000300011
https://dx.doi.org/10.21800/S0009-67252012000300011

BIZZO, H. R. HOVELL, A. M. C.; REZENDE, C. M. Oleos essenciais no Brasil: aspectos gerais,
desenvolvimento e perspectivas. Quimica Nova, v. 32, n. 3, p. 588-594, 2009. doi:10.1590/s0100-
40422009000300005

BUCHANAN, B. B.; GRUISSEM, W.; JONES, R. L. Biochemistry and molecular biology of plants.
Rockville, Maryland: American Society Plant Physiologists, USA, p. 1251- 1268, 2000.

BUSATO, N. V. et al. Estratégias de modelagem da extracdo de 6leos essenciais por hidrodestilacao e
destilagdo a vapor. Ciéncia Rural, v. 44, n. 9, p. 1574—1582, 2014. doi:10.1590/0103-8478cr20121330

CAVALINI, M. et al. SERVICO DE INFORMAGOES SOBRE PLANTAS MEDICINAIS E
MEDICAMENTOS FITOTERAPICOS. Revista Eletrénica de Extens&o, v. 2, 2005.

COCK, I. E. et al. Areview of the traditional use of southern African medicinal plants for the treatment of
malaria. Journal of Ethnopharmacology, v. 245, 2019. doi:10.1016/j.jep.2019.112176

COELHO, M. G. Oleos essenciais para aromaterapia. 2009 123p. Dissertagéo, Escola de Ciéncias -
Universidade do Minho, Braga, 2009.

CORREA JUNIOR, C.; LIN, C. M.; SCHEFFER, M. C. Cultivo de Plantas Medicinais, Condimentares
e Aromaticas. Sao Paulo: FUNEP, 1994.

CUNHA, A. P. Plantas Aromaticas e Oleos Essenciais Composicao e Aplicagdes. Lisboa: Fundagao
Caloust Gulbenkian, 2012.

CUNHA, A. P;; ROQUE, O. R. Aromaterapia - Fundamentos e Utilizacao, Lisboa: Fundagao Calouste
Gulbenkian, 2013.

DE ARAUJO, S. S. et al. Prospeccéo de patentes biotecnologicas com éleo essencial em microemulséo
como agente anti-inflamatério. Gestao, Inovacao e Tecnologias, v. 5, n. 2, p. 2058-2065, 2015.

FALCAO, D. Q.; MENEZES, F. S. Revisdo etnofarmacolégica, farmacolégica e quimica do género
Hyptis. Revista Brasileira de Farmacia, v. 84, n. 3, p. 69-74, 2003.

FALCAO, R. E. A. et al. Evaluation of the orofacial antinociceptive profile of the ethyl acetate fraction
and its major constituent, rosmarinic acid, from the leaves of Hyptis pectinata on rodents. Revista
Brasileira de Farmacognosia, v. 26, n. 2, p. 203-208, 2016. https://doi.org/10.1016/j.bjp.2015.07.029

FIGUEIREDO, A. C.; LUIS, G. P.; BARROSO, J. G. Volateis e Oleos Essenciais Parte I/Il. Ciéncia &
Investigacao, n. 25, p. 14- 17, 2017.

FIORAVANTI, C. A maior diversidade de plantas do mundo. Revista Pesquisa Fapesp, v. 241, p. 42
— 47, 2016. Disponivel em: https://revistapesquisa.fapesp.br/wp-content/uploads/2016/03/042-047 _
Botanica_241.pdf . Acesso em 06 jan. 2021

FONTES, R.; ALCADA. N. A bioquimica e a quimica orgéanica, 2008. Available from http://bioquimica.
med.up.pt/ensino/fcnaup/quimicaorganica/1011/pdf/Bioquimica_e_Quimica_Organica.pdf

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m


http://bioquimica.med.up.pt/ensino/fcnaup/quimicaorganica/1011/pdf/Bioquimica_e_Quimica_Organica.pdf
http://bioquimica.med.up.pt/ensino/fcnaup/quimicaorganica/1011/pdf/Bioquimica_e_Quimica_Organica.pdf

FORZZA, R. C. Introducao: sintese da diversidade brasileira. Rio de Janeiro: Instituto de Pesquisa
Jardim Botanico do Rio de Janeiro, v. 1, n. 19-42, 2010.

GARCIA, A. A.; CARRIL, E. P. Metabolismo secundario de plantas. Reduca, v. 2, n. 3, p. 119-145, 2011.

GNATTA, J. R. et al. O uso da aromaterapia na melhora da autoestima. Revista da Escola
de Enfermagem da USP, v. 45, n. 5, p. 1113-1120, 2011. https://doi.org/10.1590/S0080-
62342011000500012

GOBBO-NETO, L.; LOPES, N. P. Plantas medicinais: fatores de influéncia no contetdo de metabdlitos
secundérios. Quimica Nova, v. 30, n. 2, p. 374-381, 2007. doi:10.1590/s0100-40422007000200026

HARLEY, R. M. Checklist and key of genera and species of the Lamiaceae of the Brazilian Amazon.
Rodriguésia, v. 63, n. 1, p. 129-144, 2012.

INPE (2021) Projeto PRODES - Monitoramento do Desmatamento na Amazoénia Legal por Satélite.
Disponivel em: <http://terrabrasilis.dpi.inpe.br/app/dashboard/deforestation/biomes/legal_amazon/
increments>. Acesso em: 10 jan.2021.

LIMA, R. K. CARDOSO, M. G. Familia Lamiaceae: Importantes Oleos Essenciais com Acéo Bioldgica e
Antioxidante. Revista Fitos Eletronica, v. 3, n. 3, p. 14-24, 2013. Disponivel em: <http://revistafitos.far.
fiocruz.br/index.php/revista-fitos/article/view/78/77>. Acesso em: 07 jan. 2021.

LISBOA, A. C. C. D. et al. Antinociceptive effect of Hyptis pectinata leaves extracts. Fitoterapia, v. 77,
n.6, p. 439-442, 2006. doi:10.1016/j.fitote.2006.06.001

MAIA, J. G. S.; ANDRADE, E. H. A. Database of the Amazon aromatic plants and their essential oils.
Quimica Nova, n. 32, n.3, p. 595-622, 2009. doi:10.1590/s0100-40422009000300006

MARLUCIA, B. M.; OLIVEIRA, T. G. Amazénia Maranhense: Diversidade e Conservacdo. Belém:
Museu Paraense Emilio Goeldi. 328 p.: il, 2011. ISBN: 978-85-61377-52-6

MILLEZI, A. F. et al. Caracterizagao quimica e atividade antibacteriana de 6leos essenciais de plantas
condimentares e medicinais contra Staphylococcus aureus e Escherichia coli. Revista Brasileira de
Plantas Medicinais, v. 16, n. 1, p. 18-24, 2014. doi:10.1590/s1516-05722014000100003

MIRANDA, C. A. S. F. et al. Oleos essenciais de folhas de diversas espécies: propriedades
antioxidantes e antibacterianas no crescimento espécies patogénicas. Revista Ciéncia Agronémica, v.
47,n. 1, p. 213-220, 2016. https://doi.org/10.5935/1806-6690.20160025

MSAADA, K. et al. Comparison of Different Extraction Methods for the Determination of Essential oils
and Related Compounds from Coriander (Coriandrum sativum L.). Acta Chimica Slovenica, v. 59, n. 4,
2012.

MUNIZ, F. H. A vegetacao da regiao de transicao entre a Amazénia e o Nordeste: diversidade e
estrutura. In: Emanoel Gomes de Moura. (Org.). Agroambientes de transi¢éo entre o Tropico Umido e
o Semi-arido do Brasil: atributos, alteracdes e uso na produgao familiar. 2 ed. v. 1, p. 53-69, 2006.

NASCIMENTO, P. et al. Hyptis pectinata essential oil: chemical composition and anti-Streptococcus
mutans activity. Oral Diseases, v. 14, p. 485-489, 2008. doi:10.1111/.1601-0825.2007.01405.x

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m


https://doi.org/10.5935/1806-6690.20160025

OLIVEIRA, S. M.; JOSE, V. L. A. Processo de extracdo de 6leos essenciais. Instituto de tecnologia
do Parana. Dossié técnico, 2007.

PAIXAO, M. S. et al. Hyptis pectinata: Redox Protection and Orofacial Antinociception. Phytotherapy
Research, v. 27, n. 9, p. 1328-1333, 2013. doi:10.1002/ptr.4869

PEREIRA, L. P. L. A. et al. Essential oils as molluscicidal agents against schistosomiasis transmitting
snails. Acta Tropica, v. 209, 105489, 2020. doi 10.1016/j.actatropica.2020.105489

PINTO, J. E. B. P. et al. Teor e composicéo quimica do 6leo essencial de Hyptis marrubioides Epl.,
Lamiaceae em funcéo da sazonalidade. Acta Scientiarum Agronomy, v.32, n.3, 2010. doi:10.4025/
actasciagron.v32i3.3415

RAYMUNDO, L. J. R. P. et al. Characterisation of the anti-inflammatory and antinociceptive activities
of the Hyptis pectinata (L.) Poit essential oil. Journal of Ethnopharmacology, v. 134, 725-732, 2011.
doi:10.1016/}.jep.2011.01.027

RIBEIRO, E. C. G. Atividade moluscicida de 6leos essenciais de plantas aromaticas da regido
Amazonica Maranhense. 2016. 90p. Dissertacdo (Mestrado em Saude e Ambiente) - Universidade
Federal do Maranh&o, Séao Luis, 2016.

SALES, H. J. S. P. Lavandula L. - aplicagé@o da cultura in vitro a producéo de 6leos essenciais e seu
potencial econémico em Portugal. Revista Brasileira de Plantas Medicinais, v. 17, n. 4, p. 992-999,
2015. https://doi.org/10.1590/1983-084X/14_101

SANTANA, H. et al. Essential oils of leaves of Piper species display larvicidal activity against the
dengue vector, Aedes aegypti (Diptera: Culicidae). Revista Brasileira de Plantas Medicinais, 2015.
doi:10.1590/1983-084x/13_052

SANTOS, P. O. et al. Chemical composition and antimicrobial activity of the essential oil of Hyptis
pectinata (I.) Poit. Quimica Nova, v. 31, p. 1648—1652, 2008. doi:10.1590/s0100-40422008000700009

SARTORATTO, A. et al. Composition and antimicrobial activity of essential oils from aromatic plants
used in Brazil. Brazilian Journal of Microbiology, v. 35, n. 4, p. 275-280, 2004. doi:10.1590/s1517-
83822004000300001

SCHERER, R. et al. Composicéo e atividades antioxidante e antimicrobiana dos 6leos essenciais de
cravo-da-india, citronela e palmarosa. Revista Brasileira de Plantas Medicinais, v. 11, n. 4, p. 442-
449, 2009. https://doi.org/10.1590/S1516-05722009000400013

SILVA, C. B. et al. Composicao quimica e atividade alelopatica do 6leo volatil de Hydrocotyle
bonariensis Lam (Araliaceae). Quimica Nova, v. 32, n. 9, 2009. doi:10.1590/s0100-
40422009000900026

SILVEIRA, J. Levantamento e andlise de métodos de extragdo de 6leos essenciais. Enciclopédia
Biosfera, v. 8, n. 15, p. 212, 2012.

SIMOES, C. M. O. Farmacognosia: da planta ao medicamento, 62 ed. UFSC: Floriandpolis, pp. 1104,
2010.

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m



TCHOUMBOUGNANG, F. et al. Aromatic plants of tropical Central Africa. XLVIIl. Comparative study
of the essential oils of four Hyptis species from Cameroon: H. lanceolata Poit., H. pectinata (L.) Poit.,
H. spicigera Lam. And H. suaveolens Poit. Flavour and Fragrance Journal, v. 20, p. 340-343, 2005.
doi:10.1002/ffj.1441

VALENTIM, J. A.; SOARES, E. C. Extragdo de Oleos Essenciais por Arraste a Vapor: Um Kit
Experimental para o Ensino de Quimica. Quim. Nova Esc., v. 40, n. 4, p. 297-301, 2018. http://dx.doi.
0rg/10.21577/0104-8899.20160131

WOLFFENBUTTEL, A. N. Base da quimica dos 6leos essenciais e aromaterapia — abordagem
técnica e cientifica. Sdo Paulo. Roca, 2011.

ZAPPI, D C. et al. Growing knowledge: an overview of Seed Plant diversity in Brazil. Rodriguésia, Rio
de Janeiro , v. 66, n. 4, p. 1085-1113, 2015 . Available from <http://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_
arttext&pid=S2175-78602015000401085&Ing=en&nrm=iso>. access on 06 jan. 2021. http://dx.doi.
org/10.1590/2175-7860201566411.

ZU, Y. Activities of Ten Essential Oils towards Propionibacterium acnes and PC-3, A-549 and MCF-7
Cancer Cells. Molecules, v. 15, n. 5, p. 3200-3210, 2010. doi:10.3390/molecules15053200

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 Capitulo 18 m



iNDICE REMISSIVO

A

Amazobnia 174, 229, 230, 231, 232, 240, 242
Andlise de agua potavel 194

Antimicrobianos naturais 255, 256, 257, 266
Artérias carétidas 17, 18, 22, 27, 35, 36, 37, 38
Automedicacgéao 1,2, 3,4,5,7,15, 16
Avaliacao histopatologica 49

Avifauna 134, 135, 138, 141, 142, 143, 146

B

Baccharis milleflora 79, 80, 82, 85, 86, 90, 92
Bolor preto do pao 147, 149, 150
Bursaphelenchus cocophilus 43, 45, 46, 48
C

Cajanus cajan L. 163, 164, 167, 170

Células vivas 99, 245, 246

Cicatrizacao de pele 49

Clonagem de DNA 245, 246, 247, 248, 249, 250, 252, 253
Cultivo celular 94, 95, 105

D

Difusdo em agar 256, 266

Distancia genética 43, 44, 45, 46

DNA genémico 175,177,179, 180, 181, 182, 247
Docentes 155, 156, 160, 162

E

Echinococose cistica (Echinococcosis quistica) 108, 109, 183, 184, 187, 190
Educacéo superior 155, 161
Estacdes ecoldgicas 134, 143

Extrato de nédulos 163, 168, 171, 173, 174

F

Fator de viruléncia 79, 80

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 indice Remissivo m



Feijao guandu 163, 167, 168, 169, 171, 172, 173

Fungos oportunistas 79

G

Gestacao 62, 63, 65, 73, 75, 78

H

Hospedeiros intermediarios (Hospederos intermediarios) 108, 110, 111, 123, 132

M

Medicamentos 1, 2, 3, 4, 5, 6,9, 11, 12, 50, 52, 60, 61, 63, 88, 215, 230, 231, 239, 241
Melanomas 214, 215, 216, 218, 228

Microdiluicdo 79, 83, 84, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 266

(0]

Odontologia 155, 156, 157, 158, 160, 161, 162

Oleos essenciais 79, 81, 87, 89, 92, 93, 229, 231, 232, 233, 234, 236, 240, 241, 242, 243,
244, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266

P

Parametros fisicos-quimicos 194

Paréametros microbiolégicos 196

Pereskia aculeata Miller 49, 50, 51, 59, 60, 61

Physalis L. 175,176, 179, 180, 181

Projeto de extensao 203, 204, 206, 211, 212

Protecéo integral 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 143, 144
R

Ratos Wistar 49
Reprogramagdes metabdlicas 214

Rhizopus stolonifer 147, 149, 152, 153
T

Testes de sensibilidade antimicrobiana 255

Tratamento médico (tratamiento médico) 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192,
193

\'

Vacina recombinante (vacuna recombinante) 108, 113, 114, 115, 116, 118, 122, 123, 125,
126, 127, 131, 132

O Fortalecimento Intensivo das Ciéncias Biologicas e suas Interfaces 2 indice Remissivo




O Fortalecimento Intensivo
das Ciéncias Bioldgicas e
suas Interfaces 2

p X

& www.atenaeditora.com.br

™ contato@atenaeditora.com.br I:/:\t
@atenaeditora e!}t%

Bl www.facebook.com/atenaeditora.com.br Ano 2021



O Fortalecimento Intensivo
das Ciéncias Bioldgicas e
suas Interfaces 2

& www.atenaeditora.com.br

M contato@atenaeditora.com.br I:Z\t
@atenaeditora e!}t%

Bl www.facebook.com/atenaeditora.com.br Ano 2021



	Folha de Crédito_Biológicas e da Saude.pdf
	Conselho Editorial
	Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
	Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia
	Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
	Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense
	Prof. Dr. Crisóstomo Lima do Nascimento – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa
	Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo
	Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá
	Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará
	Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima
	Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
	Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins
	Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas
	Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcão – Universidade de Pernambuco
	Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador
	Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins

	Ciências Agrárias e Multidisciplinar
	Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano
	Prof. Dr. Arinaldo Pereira da Silva – Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
	Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás
	Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia
	Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Jayme Augusto Peres – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa
	Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas

	Ciências Biológicas e da Saúde
	Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília
	Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Daniela Reis Joaquim de Freitas – Universidade Federal do Piauí
	Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Profª Drª Elizabeth Cordeiro Fernandes – Faculdade Integrada Medicina
	Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília
	Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina
	Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
	Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Fernanda Miguel de Andrade – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Dr. Fernando Mendes – Instituto Politécnico de Coimbra – Escola Superior de Saúde de Coimbra
	Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras
	Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco
	Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas
	Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Maria Tatiane Gonçalves Sá – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino
	Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora
	Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Welma Emidio da Silva – Universidade Federal Rural de Pernambuco

	Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
	Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto
	Profª Drª Ana Grasielle Dionísio Corrêa – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Dr. Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
	Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Érica de Melo Azevedo – Instituto Federal do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará
	Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho
	Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Marco Aurélio Kistemann Junior – Universidade Federal de Juiz de Fora
	Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Profª Drª Priscila Tessmer Scaglioni – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Sidney Gonçalo de Lima – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista

	Linguística, Letras e Artes
	Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins
	Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Edna Alencar da Silva Rivera – Instituto Federal de São Paulo
	Profª DrªFernanda Tonelli – Instituto Federal de São Paulo,
	Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões
	Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
	Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia

	Conselho Técnico Científico
	Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo
	Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
	Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba
	Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí
	Profª Ma. Adriana Regina Vettorazzi Schmitt – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Dr. Alex Luis dos Santos – Universidade Federal de Minas Gerais
	Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional
	Profª Ma. Aline Ferreira Antunes – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Amanda Vasconcelos Guimarães – Universidade Federal de Lavras
	Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão
	Profª Ma. Andréa Cristina Marques de Araújo – Universidade Fernando Pessoa
	Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico
	Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia
	Profª Ma. Anelisa Mota Gregoleti – Universidade Estadual de Maringá
	Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais
	Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco
	Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar
	Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Me. Carlos Augusto Zilli – Instituto Federal de Santa Catarina
	Prof. Me. Christopher Smith Bignardi Neves – Universidade Federal do Paraná
	Profª Drª Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas
	Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará
	Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília
	Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa
	Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás
	Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia
	Prof. Me. Edson Ribeiro de Britto de Almeida Junior – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
	Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina
	Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil
	Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
	Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí
	Prof. Dr. Everaldo dos Santos Mendes – Instituto Edith Theresa Hedwing Stein
	Prof. Me. Ezequiel Martins Ferreira – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora
	Prof. Me. Fabiano Eloy Atílio Batista – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas
	Prof. Me. Francisco Odécio Sales – Instituto Federal do Ceará
	Prof. Me. Francisco Sérgio Lopes Vasconcelos Filho – Universidade Federal do Cariri
	Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo
	Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária
	Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos – Secretaria da Educação de Goiás
	Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina
	Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza
	Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia
	Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College
	Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará
	Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e Social
	Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe
	Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación Agropecuaria Uruguay
	Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco
	Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA
	Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia
	Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis
	Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
	Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará
	Profª Ma. Lilian de Souza – Faculdade de Tecnologia de Itu
	Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ
	Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás
	Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura de Sergipe
	Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná
	Profª Ma. Luana Ferreira dos Santos – Universidade Estadual de Santa Cruz
	Profª Ma. Luana Vieira Toledo – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados
	Prof. Me. Luiz Renato da Silva Rocha – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Ma. Luma Sarai de Oliveira – Universidade Estadual de Campinas
	Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos
	Prof. Me. Marcelo da Fonseca Ferreira da Silva – Governo do Estado do Espírito Santo
	Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior
	Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
	Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará
	Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Prof. Dr. Pedro Henrique Abreu Moura – Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
	Prof. Me. Pedro Panhoca da Silva – Universidade Presbiteriana Mackenzie
	Profª Drª Poliana Arruda Fajardo – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Rafael Cunha Ferro – Universidade Anhembi Morumbi
	Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Renan Monteiro do Nascimento – Universidade de Brasília
	Prof. Me. Renato Faria da Gama – Instituto Gama – Medicina Personalizada e Integrativa
	Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal
	Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba
	Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco
	Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensão
	Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo
	Profª Ma. Taiane Aparecida Ribeiro Nepomoceno – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana
	Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo
	Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista
	O fortalecimento intensivo das ciências biológicas e suas interfaces 2





